terintuetur, vt notat Florianus in all. l. si seruus. in prin. & 2. par. ti. 7. Probatur etiā hoc de iure diuino, per notata in all. cle. vnicā. extra d̄ homi. nec obstat quod notat gl. in all. l. vt vim. quæ dicit q̄ iure poli nō est q̄ licitū in aliū leuire, etiā in sui defensione quia pōt dici q̄ illa reprehēdatur per casum in dicta cle. vnicā. vel pōt saluari vt intelligatur quoad satisfactionē & beatitudinis inquisitionē, quæ nō requirit pugnā corporalis resistētiae sed martyrii, vt fecerūt oēs martyres, vnde dicit canon. q̄ præcepta patiētiae seruāda sunt in virtute animæ, nō in ostētatione corporea & exteriori. 23. q. 1. paratur. p̄mittitur etiā defensio de iure canonico. vt all. c. dilecto. & extra de homi. c. 2. & 3. hinc est quod princeps defensionē tollere nō pot: vt est expressum. in cle. pastoralis. ver. c. aterū extra de re iudic. q̄ scire est vtile propter notata per Bar. in. l. filius fami. ff. de dona. & in. l. l. ff. de mili. testa. de iure etiā ciuilis est permitta ut hic, & in iuribus. 5. all. quod autē hic dicitur q̄ defensio est p̄missa: intelligo verū, nisi offensa iuste inferat, nā tunc non est permitta defensio, imò punitur, probatur. ff. de re mili. l. milites agrū. §. iuuenes. C. de his qui ad eccl. confu. l. si seruus. ff. ad. fillan. l. si quis in graui. §. si tamē marit⁹. facit. ff. ad. l. Aquil. l. itaq. & quod ibi no. & de bo. eorū. qui. mor. si. consci. l. 1. & q̄ notat Archi. 23. q. 5. c. cū homo. ¶ Itē intelligo q̄ hic dicit. Cū defensio suū in ualorē occidit, nec essitate ineuitabili aliter mortē euitare non valēs, vt all. cle. vnicā. eo. ti. In tantū q̄ si alius vult me occidere possim. eum præuenire: nec debet expectare: q̄ primo me percutiat. ar. C. ad. l. Corne. de siccarijs. l. 2. vbi defensor proprias salutis in nullo peccat. & l. 3. & 4. vbi est exp̄ressū. facit. §. o. di. c. de his. gl. ff. vbi etiā dicitur q̄ sufficit terror armorū. ff. devi & viarma. l. §. id ē labeo. & l. 3. §. qui armati. & no. in. c. si gnificasti. extra. eo. ti. Est tñ verum q̄ debet quis experitare aliquem actū fieri ab inuadēte, vt. si se insultatum armis clamore vel terrore: nec pōt præuenire omnia ista, quia qui primo incipit rixā, ille pōt impune offendit. ff. ad. l. Aquil. l. si ex plagijs. §. tabernarius. & ff. si quadrup. pau. fecisse. di. l. 1. §. cū arietes. & est exp̄ressum. 2. par. ti. 1. 6. l. 3. & vide foro iuz. l. 6. ti. 4. l. 6. Idem si inuafus posset fugere, sed fugiendo posset sibi mortis pericula verisimiliter imminere: vt doct. in all. cle. vnicā. nō enim debet expectare se primo percuti, quia meli⁹ est ante tempus occurtere, q̄ post vulneratā causam remedium querere, vt. C. quando lice. vni. si. iu. se. vin. l. 1. & C. q̄ in int. resti. nō est necel. l. si. & l. partit⁹. peregrina homicidiū. 5. q. a. Itē nec est remedium q̄ reparari posset: de app. l. si q̄s prouocatus. & de app. resci. l. 2. de caup. Lin. bello. §. facte. debet etiā defensio esse necessaria: & qualitas eius debet probari & quo: vt no. in. l. 2. C. de confessis, ideo tu accessor cōsidera q̄ ista exceptio feci ad meā defensionē, nō proponis apte: & si testis hoc probaret: nō probaret sufficenter, sed debet misceri q̄ fecit ad necessariā defensionē, nā defensio debet esse proportionata: putapugnū, pugno, baculū pro baculo, nō ensem profusū, nisi tanta sit elegātia offensi, quod plus ponderet fustis in ipsum q̄ gladius in aduersariū. vt. l. 1. C. vnde vi. & ibi notat Bal. in repetitione quā fecit. illud etiā est nota dignū quod ad defensionē fecisse probatur per coniecturas, quæ arbitrio iudicis cōmittuntur.

tur, nam contra dolū præsumptū admittitur probatio contraria. s. dolū nō præsumi. vt no. Inno. & Io. An. in c. 1. extra de præsump. & ista no. Bal. in all. l. 1. C. de confessis. Item nota q̄ si quis vult probare q̄ vitā suam de fēndendo inimicū suū occidit, vt in li. feu. ti. de pacē tenen. c. 1. §. si quis alicui, sufficit probare q̄ aduersarius aī occidendi, vel vulnerandi in eū irruerat. vt alle. l. si explagij. §. tabernari⁹. & l. is qui cū telo. ff. de siccarijs. no. Bal. in. l. multis. C. de libe. ca. Quid autē de laico obtentionem vel defensionem suam vel suorum seu rerū clericū percutiēte: an ineditat in canonē, vide. c. si verō. & ibi Hosti. & Io. An. & Hen. 1. dist. extra de sen. ex cō. & vide q̄ scripsi circa hanc materiā. §. l. 2. ti. delas defensiones. l. p. facit ad materiam huius. l. quæstio disputata per doct. quæ tāgit in. l. vt viii. ff. de iusti. & iur. & per Bal. in all. l. si seru⁹. ff. ad. l. Aquil. q̄ statutū disponēs, q̄ occidens aliū etiā ad sui defensionē, debet occidi nō teneat: quia est cōtra naturalē rōnem: quare nō debet teneri, vt hic no. attento, q̄ statutū est ius ciuile, quod nō potest ius naturale tollere. vt insti. de legi. ac. tu. §. si. & notant doct. in. l. 3. §. vim vi. de vi & vi arma, sed certe Bal. putat hoc statutū tenere, nā hæc defensio est de iure gentiū, vt notat gl. in. d. l. si seruus. & no. in alle. l. vt viii: sed ius ciuile iurisgentiū in sui particularitate pot derogare: licet non in sui totalitate, vt hoc notat glo. insti. de iure natu. §. si. Item pro hoc quia lex potest ex causa defensionē denegare. s. si offensa iuste inferat, vt §. no. facit. l. si. C. quando lice. se. si. iudi. viii. & quod ibi no. Sed ego credo contrariū per ea que scripsi. §. l. 3. ti. delas herencias. l. si. Nota ibi dū dicitur cū moderamine inculpatæ tutelæ. & c. & est sensus q̄ quis in defendendo se, debet adhibere moderamē cuiusdā defensionis in culpatæ, vt illa defensio non excedat terminos defensionis mere, nec accedat ad vindictā. vnde. G. nota bilis. in. c. significasti. de homi. dicit q̄ hoc moderamen dūtaxat seruatur, quādo, aliter cōmilla violentia repellē non potest. Idem Bar. in. l. 1. C. vnde vi. Si ergo potuit violentiā repellere cū minori, vel leuiori percussione: & moderamē nō adhibuit est in culpa, & hoc verū q̄ ex proposito excelsit, secus si incōtinēti fuit accessus furore iracūdā, nam defacili tunc quis discernere non pot, verū, à falso. 1. 1. q. 3. ita bene tūc nō imputatur, vt c. olim. de resti. spo. Ab. in. c. significasti. §. all. de homi. hoc quod dicitur cū moderamine attēditur circa tria: videlicet vt taliter quis se defendit, vt inuaditur, si curmis, se defendat ariuis. Itē incontinenti. Itē nō ad vindictā, de quo vide notabiliter Io. Fa. insti. de iure naturali. 9. colū. & vide repetitionē quā feci. in. c. fortitudo. 23. q. 3. Item nota q̄ cum permittitur resistētia insulato cū moderamine. & c. C. vnde vi. l. 1. & quod hic no. sedetiā si moderamen excedat: & nō ex proposito nō tenetur. Casus est in. l. si ex plagijs. §. tabernarius. ff. ad. l. Aquil. & no. ibi Flo. Itē percutiens immediate suum percussore, videtur hoc fecisse ad sui defensionē: ideo nō iudicatur culpabilis, vt est tex. in all. §. tabernarius. Item no. circa istam. l. si ex foliis minis, minatus potest percutere minantē, si minator suas cōsuevit minas exē qui. nam tales minae terrorē inferunt. ar. l. 1. si quacūq; prædi. potes. & l. 1. si rec. per iūm. Nā cōfuctudo & qualitas personæ in talibus debet attēdi, vt. l. penul. si quis

Liber quartus. Titul. XVII.

impera male. & l. fi. de acti. & obli. facit q̄ no. de arbi. l. licet videt tñ fm Bal. in all. l. recte. C. vñ vi. q̄ licet q̄s mi netur nō videf delinquere facto, sed tñ verbo, nec pro cedit ad actū proximū, & ideo verbis cōtra ȳ barefisti debet: nō ad manus & ferrū venire. facit q̄ no. Spe. ti. de accusa. §. 2. ȳ. quid si

te vocau latronē. ve rūtamē si in mora ex pectationis esset peri culum: ex quo liquet de aio starē cū gl. all. l. recte. q̄a melius est aduersus iniurias pre parare q̄ se in discrimine vita coarctare. C. ad. l. Corne. de sica rijs. l. 3. & 4. hoc concludit Bal. in. l. si seru⁹. C. de his qui ad eccl. cōfu. & est rō fm eum: q̄a illata percussio nō pōt reparari, nec appellatione tollitur vis illata, notat ipse in. l. 1. & 2. C. qñ lice. vni. si iu. se. vin. ¶ Itē no. circa hāc materiā q̄ si qs excessit modū legitime defensio nis, q̄ non punitur integraliter, sed solū de modo ex cessus. text. est ad hoc notabilis. ff. de adul. l. si adulteriū cū incestu. §. imperatores. ver. magis. extra de resti. spo. c. olim. q̄ intelligo verū qñ ille excessus est punibilis: per notata per gl. ibi: & in. c. significasti. extra. eo. titul.

¶ Itē quid si Titius vulnerauit seyū, & statim fugit se ius post eū currens eū vulnerauit quod nō licuit, quia non timeret se amplius percuti pro vindicta, nō pro de fensa factū est: vt no. Cy. in all. l. recte. & archi. §. o. dif. c. de his. & Ber. extra de homici. c. si perfodiens. Nun quid ergopuniatur ac si primo offensus non fuisset: & videtur nullo modo puniri: quia incōtinēta factū est: & videtur singi factū lícite. ff. de adul. l. quod ait. §. lícite. In cōtrariū videtur all. l. si ex plagijs. §. tabernarius. ff. ad. l. Aquil. scilicet, q̄ taliter puniatur: q̄a ex aio fecit: licet prouocat⁹. Sed dico cū Bal. in all. l. recte: in fine eū puniri, sed mitius tanq̄ culpabile solū, nō tanq̄ culpabi le dolosum: q̄a diffi cilimū est iustū dolorē tēperare, & quia incōsultus calor vicio doli caret. ff. ad Turpil. l. 1. q̄ est no. dignū. ¶ Itē no. circa hoc q̄ si qs de bito mode ramine nō seruato se defendendo occidat aliū nōtene tur. l. Cor. de siccarijs. cū illa. l. requirit dolū: & in hoc ca su lata culpa nō æquiparatur dolo, vt. ff. ad. l. cor. de sic carijs. l. 3. ad id inducit. l. 1. C. eo. tit. & c. olim. in fi. extra de resti. spo. Tenebit tñ de homicidio culpabilinon doloso per iura p̄dicta: & hoc tenet lo. An. in addi. Spe. ti. de homi. 2. col. & no. Bar. & Bal. singulr in li. feu. tit. de tregua & pace & eius vio. c. 1. & est tex. in alleg. l. si adulteriū cū incestu. §. imperatores. ff. de adul. ¶ Itē no. q̄ si robustus hō cōtra debilē vt pugno: q̄ debilis poterit vt gladio: & est rō: q̄a defecit uirū poterit debilis supplere cū iuuamine armorū: vt notat gl. all. l. recte. Nā p̄sumit iuuenis potētor fene: si cut ad certos labores corporeos: extra de renūci. c. 1. de vaca. mune. l. se sextū decimū. §. corp⁹ dibilitas. & ff. d poenis. l. aut dā na. §. quicūq; vñ dicit Arist. 7. Polithicorū. Potentia in iuuibus. & sapientia vel prudētia in senibus p̄sumit, & sanus potentior infirmo. & vide quod no. l. eo. ti. l. 6. ¶ Itē no. q̄ si fm personæ qualitatē fuga esset alicui vi-